
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021082700085

85

Nº 163, sexta-feira, 27 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 16/2020/IFB que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e
OKSANA KOVALENKO, tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº 16/2020,
por mais 6 (seis) meses, a contar do dia 06/09/2021. DATA DE ASSINATURA: 26 de agosto
de 2021. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora;
OKSANA KOVALENKO, CONTRATADA.

CAMPUS BRASÍLIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 152142 - IFB-CAMPUS BRASILIA

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23508.002647/2019-89.
Pregão. Nº 6/2019. Contratante: IFB - CAMPUS BRASILIA. Contratado: 07.432.517/0001-07
- SIMPRESS COMERCIO LOCACAO E SERVICOS LTDA. Objeto: Realizar a supressão de 25%
(vinte e cinco por cento) do quantitativo / valor inicial atualizado do contrato
administrativo de serviços continuados nº. 4/2019, a contar de sua assinatura, conforme
previsto na cláusula décima terceira- das alterações- e nos termos do § 1°, art. 65 da lei
8.666/93.. Vigência: 02/01/2020 a 02/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
59.152,50. Data de Assinatura: 26/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/07/2021).

CAMPUS SAMAMBAIA
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00007/2021
Publicado no D.O de 2021-08-02, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

896.156,40. Leia-se: Valor Total: R$ 75.061,11.

(COMPRASNET 4.0 - 25/08/2021).

CAMPUS RIACHO FUNDO
CNPJ: 10.791.831/0001-82

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição informa que foi registrado 19 (dezenove) diplomas no dia
26/08/2021, nos seguintes livros de registro e sequências numéricas: Livro 03 - registro nº
1067 a 1085

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço: https://www.ifb.edu.br/institucional/diplomados

Brasília, 26 de agosto de 2021.
GERVÁSIO BARBOSA SOARES NETO

Diretor-Geral do Campus Riacho Fundo

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2021 - UASG 158125

Nº Processo: 23474001219202198. Objeto: Eventual aquisição de materiais de consumo
diversos e materiais hidráulicos para os diversos Campi do IFC. Total de Itens Licitados: 76.
Edital: 27/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua Dr. Getúlio
Vargas, 3006, Bela Vista - Ibirama/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-
00104-2021. Entrega das Propostas: a partir de 27/08/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/09/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EDNA MANUELA HAS DE SOUZA SCHOEFFEL
Pregoeira

(SIASGnet - 25/08/2021) 158125-26422-2021NE800057

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2021 - UASG 158125

Nº Processo: 23352000321202152. Objeto: Pregão Eletrônico nº 15/2021 - Registro de
Preços para eventual aquisição de materiais de construção civil, conforme agenda de
compras institucionais do IFC.. Total de Itens Licitados: 308. Edital: 27/08/2021 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Sc 135, Km 125, S/n, Campo
Experimental - Videira/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00015-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 27/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 09/09/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

GISLAINE JULIANOTI CARLESSO
Pregoeira

(SIASGnet - 25/08/2021) 158125-26422-2021NE800057

CAMPUS VIDEIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158379 - IFC/VIDEIRA

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 23352.000619/2020-81.
Pregão. Nº 7/2019. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS VIDEIRA. Contratado:
05.765.061/0001-63 - B & M SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto: A suspensão integral
e temporáriada execução do contrato n.º 04/2020, e sua consequente prorrogação, nos
termos previstos no inciso xiv do art. 78 da lei n.º 8.666/93, que prevê a suspensão em
circunstâncias decorrentes de fatos da administração que podem ser transitórios à
execução ontratual plena, neste caso decorrente da suspensão das atividades presenciais
no campus em razão da pandemia covid-19. Vigência: 02/01/2022 a 06/04/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 64.999,80. Data de Assinatura: 20/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/08/2021).

CAMPUS BLUMENAU
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Supressão de 16,94% do valor estimado originalmente no contrato 05/2019.

(COMPRASNET 4.0 - 26/08/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajuste em sentido estrito dos preços decorrente da aplicação do índice icti-ipea
acumulado entre abril de 2019 e abril de 2020, perfazendo o percentual de 5,81%..

(COMPRASNET 4.0 - 26/08/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajuste em sentido estrito dos preços decorrente da aplicação do índice icti-ipea
acumulado entre abril de 2020 e abril de 2021, perfazendo o percentual de 7,97%..

(COMPRASNET 4.0 - 26/08/2021).'
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato Nº 066/CAMSDP/IFC/2021; RESCINDENTE: Instituto Federal
Catarinense; RESCINDIDO: DHÉSMON LIMA. OBJETO RESCINDIDO: Prestação de Serviços
para Atendimento de Necessidade Temporária de Excepcional Interesse Público; MOTIVO:
Por iniciativa da contratado, de acordo com a Lei nº 8.745, de 02/12/1993, a partir de
28/08/2021; DATA E ASSINATURA: 25/08/2021; JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA ,
pelo Rescindente e DHÉSMON LIMA, pelo(a) Rescindido(a).

EDITAL Nº 24 DE 22 DE JULHO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

A Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da
competência que foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019 e nos termos da
Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, HOMOLOGAR o
resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto
do Campus Blumenau, instituído pelo Edital nº 024 de 22/07/2021, publicado no Diário
Oficial da União de 26/07/2021, seção 3, pag. 93. Área : Pedagogia; Regime de Trabalho:
20 horas semanais; Processo: 23473.000948/2021-37; Nº de vagas: 01.

. Classificação Candidato(a) Nota Final

. 1 Jessiel Odilon Junglos 97,80

. 2 Márcio Kist Parcianello 94,90

. 3 Rosana Clarice Coelho Wenderlich 94,73

. 4 Regiani Francez Novak 94,30

. 5 Patrícia Murara Stryhaksli 89,67

. 6 Scheila Machado dos Santos Moretti 80,23

. Desclassificado Osvaldo Bezerra Lima Neto -

JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará/Reitoria
Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de

2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 96 [noventa e
seis] diplomas no período de 26.07.2021 a 25.08.2021, no seguinte livro de registro e
sequências numéricas: livro 18; registros 12.227 a 12.322.

PAULO SERGIO NOGUEIRA MELO
Coordenador de Registros de Diplomas

CAMPUS ACARAÚ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2021

Nº PROCESSO: 23264.001225/2021-11. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDU C AÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS DE ACARAÚ. CNPJ CONTRATANTE:
10.744.098/0011-17. CONTRATADO: RÔMULO COSTA PIRES FERREIRA. Brasileiro professor,
CPF: 046.032.728-46. OBJETO: o presente contrato vinculado ao PSS objeto do Edital nº
006/DG CAMPUS ACARAÚ - IFCE/2021 (DOU 13/05/2021, com prazo de vigência: de
20/08/2021 a 19/08/2022, tem por objeto suprir necessidade temporária e de excepcional
interesse público do CONTRATANTE, na área de magistério do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, com a admissão do CONTRATADO (A), como profissional autônomo, sem
vínculo empregatício de qualquer natureza, para exercer as atividades de PROFESSOR (A)
SUBSTITUTO (A), junto aos cursos da CONTRATANTE no Campus Acaraú, em decorrência da
nomeação, para ocupar o cargo de Diretor-Geral do IFCE/campus Acaraú, do Professor
JOÃO VICENTE MENDES SANTANA. Data da Assinatura: 20/08/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 5/2020

Nº PROCESSO: 23264.001969/2020-54. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDU C AÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS DE ACARAÚ. CNPJ CONTRATANTE:
10.744.098/0011-17. CONTRATADO: DULCE VALENTE PEREIRA. Brasileira professora, CPF:
758.424.403-34. OBJETO: prorrogar o prazo de vigência da cláusula sexta do Contrato nº
05/2020 - CAMPUS ACARAÚ para o período de 17/08/2021 a 31/12/2021, nos termos do
inciso I do parágrafo único do art. 4º da Lei nº 8.745/93. Data da Assinatura: 17/08/2020.
Mantem-se inalteradas as demais cláusulas do Contrato nº 05/2020 - CAMPUS AC A R AÚ .

CAMPUS TIANGUÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2021 - UASG 158956 - CAMPUS TIANGUA

Nº Processo: 23491.001446/2021-13.
Pregão Nº 4/2021. Contratante: CAMPUS TIANGUA/IFCE.
Contratado: 03.972.476/0001-82 - CHAMCE SEGURANCA LTDA. Objeto: Contratação de
serviços continuados de vigilância desarmada diurna e noturna, com disponibilização de
mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados nas condições
estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 21/08/2021 a 21/08/2022. Valor
Total: R$ 209.673,36. Data de Assinatura: 19/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/08/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2021 - UASG 158956 - CAMPUS TIANGUA

Nº Processo: 23491.001397/2021-19.
Pregão Nº 3/2021. Contratante: CAMPUS TIANGUA/IFCE.
Contratado: 13.172.364/0001-09 - LOKMAX SERVICOS DE MAO DE OBRA EIRELI. Objeto:
Contratação de serviços continuados de motorista, para o instituto federal de educação
ciência e tecnologia do ceará, ifce campus tianguá, com disponibilização de mão de obra
em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas no
termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 23/08/2021 a 23/08/2022. Valor
Total: R$ 139.984,80. Data de Assinatura: 23/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/08/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-27T01:51:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




